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Pucciniho pravda
Konečne kompletný Triptych

Smiech Janis Joplin
okorenil novinku Mercedes Benz

Štefan Nosáľ (90):
Hýbme sa, lebo zhynieme!
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Divadelný čas sa meria na sezóny a  prelom ka-

lendárnych rokov nám v rozbehnutej sezóne dá 

možnosť na chvíľku sa zastaviť a  nabrať nový 

dych. Pevne verím, že rovnako ako ja, tak aj všetci 

moji kolegovia z baletu, opery aj činohry vkročili 

do nového roka 2017 tou správnou nohou!

Na sklonku starého roka sme svojim divákom 

predstavili jeden z  klenotov romantického ob-

dobia – Giselle v choreografi i Rafaela Avnikijana, 

ktorá mi priniesla radosť z  opätovnej spoluprá-

ce s  majstrom Avnikjanom na postave Myrthy. 

V  predchádzajúcej sezóne svetových premiér 

sme inscenovali pôvodné diela siahajúce žánro-

vo od klasického až po súčasný tanec. Inscenácie 

Slovenské tance – Životy svetiel, Nižinskij – Boh tanca a BESS – Pocta Rudolfovi Labanovi si 

už stihli nájsť cestu k divákom a my sme sa tak mohli tešiť a tešíme sa z plných hľadísk 

a diváckej priazne.

Aj v roku 2017 nás čaká veľa náročnej, zato však zaujímavej a rozmanitej práce. Pre fa-

núšikov Baletu SND máme širokú ponuku predstavení, ktoré si môžu vybrať z  nášho 

repertoáru, alebo si môžu počkať na novinky. Baletný súbor už intenzívne pracuje na 

pripravovanej premiére, ktorou bude v máji balet Sergeja Prokofi eva Romeo a Júlia. Je 

to titul, ktorý sa v Balete SND inscenoval už niekoľkokrát, ale tentoraz sa diváci môžu 

tešiť na novú originálnu verziu tohto nesmrteľného diela od známej slovenskej choreo-

grafky Natálie Horečnej.

A v novom roku ešte jedno želanie: Aj popri náročnosti našej prace, vkladaní veľkého 

úsilia do každodenného procesu a predstavení, nezabúdajme na hodnoty nášho života, 

akými sú zdravie, rodina a šťastie okolo nás!

Romina Kołodziej,

prvá sólistka Baletu SND
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Triler alebo alchýmia? 
Predovšetkým umenie

Opera SND pripravila na zimný februárový 

večer hodnotné predstavenie klasika 20. sto-

ročia Leoša Janáčka. Inscenácia Vec Makropu-

los patrí medzi skvosty hracieho plánu našej 

prvej scény a našla si už v hojnom počte aj 

svojich vnímavých divákov naprieč spektrom 

Bratislavčanov. Inscenácia v  réžii svetozná-

meho nemeckého operného režiséra Petra 

Konwitschného je originálnym pohľadom 

na dielo českého velikána. Zamotaná história 

fantazijného deja, ktorá siaha až na dvor kráľa 

Rudolfa II., je vlastne túžbou po nesmrteľnos-

ti. V  sedemnástom storočí prostredníctvom 

alchýmie objaví pražský alchymista povestný 

elixír života, ktorý na sebe vyskúša jeho mla-

dá dcéra. Prekliatie nesmrteľnosti ju prena-

sleduje stáročia až do začiatku dvadsiateho storočia, keď sa v advokátskej 

kancelárii Dr. Kolenatého objaví v podobe šarmantnej dámy Emilie Marty. 

A práve na tomto mieste sa začne rozuzlovať zamotaná história, ktorá za-

motá hlavy viacerým pánom, a to vo viacerých významoch slova. Vzru-

šujúci triler v Konwitschného prerozprávaní so znamenitým hudobným 

naštudovaním mladého talentovaného dirigenta Ondreja Olosa a s Lin-

dou Ballovou ako hlavnou predstaviteľkou v titulnej postave je zárukou, 

že divák odíde 24. februára a 16. marca z predstavenia s hlbokým umelec-

kým zážitkom. Lebo Janáček sa vie prihovoriť každému. (mb)

Ponuka 1 + 1 = 1 vstupenka 
platí aj vo februári
Aj vo februári pokračuje SND v  obľúbenej ponuke, ktorá do umenia 

vnáša trochu matematiky  tvrdiac, že 1 + 1 = 1 vstupenka. V pokladni-

ciach SND si môžete kúpiť vstupenky na vybrané predstavenia, zaplatiť 

za jednu vstupenku a dostať dve. Aj vo februári je výber pestrý, zahŕ-

ňa oceňované predstavenia činohry Nevesta hôľ (7. 2.), Nevina (16. 2.) 

a  Tichý bič (v  Modrom salóne), Arkádia (26. 2.) a  opery Bohéma (2. 2. 

a 23. 2.), Sedliacka česť/Komedianti (21. 2.).

Ďalším bonusom akcie 1 + 1 = 1 je možnosť využiť na kúpu vstupeniek 

aj darčekovú poukážku. Vstupenky, ktoré sú súčasťou akcie 1 + 1, možno 

zakúpiť iba v pokladniciach SND. Pokiaľ si chcete vstupenky rezervovať, je 

vám k dispozícii telefónne číslo 02/204 72 289 alebo e-mail rezervacie@snd.

sk. Vstupenky si môžete rezervovať aj on-line a následne kúpiť. (iz)

Leni mala v Izraeli veľký úspech
Činohra SND má túto 

sezónu za sebou už 

niekoľko dôležitých 

divadelných výjazdov 

do zahraničia. Či už to 

bola v  jeseni Bačova 

žena v Bukurešti a Pol-

nočná omša v  Buda-

pešti, alebo najnovšie 

Leni v  izraelskom Tel 

Avive. Hra Valerie 

Schulczovej a Romana 

Olekšáka sa stala tex-

tom, o ktorý je záujem, a tak Činohra SND hosťovala s touto inscenáciou 

v hlavnej úlohe so Zdenou Studenkovou v decembri 2016 v telavivskom 

Cameri theatre počas 9. ročníka medzinárodného festivalu Izra dráma. 

Bolo to po 25 rokoch prvé predstavenie činoherného slovenského di-

vadla v tejto krajine. Naši herci odohrali dve predstavenia, pričom po-

poludňajšie navštívilo veľa Slovákov žijúcich v Izraeli, ale počuť bolo aj 

poľštinu a ruštinu. Večerné predstavenie zase navštívili hlavne domáci 

diváci. Hoci sme sa obávali citlivosti témy vzhľadom na región aj porozu-

menie kontextu, napokon bolo prijatie témy a jej spracovania viac ako 

vrelé. Po predstavení viacero izraelských umelcov vzdalo hold sloven-

ským hercom aj  réžii a  hneď prejavili záujem o  nahliadnutie do textu 

hry. Aj takto sa slovenská kultúra dostáva do sveta. Naše poďakovanie 

patrí za ústretovosť aj slovenskému veľvyslancovi v  Izraeli Petrovi Hu-

lényimu a  jeho tímu spolupracovníkov, ktorí sa venovali súboru SND 

a ukázali mu aj pamätihodnosti Jeruzalema.  (mk)

Rad Ľudovíta Štúra pre Martina Hubu
Prezident SR Andrej Kiska udelil hercovi, re-

žisérovi a pedagógovi Martinovi Hubovi, čle-

novi Činohry SND, štátne vyznamenanie Rad 

Ľudovíta Štúra II. triedy za dlhoročné mimo-

riadne zásluhy o rozvoj demokracie, ochranu 

ľudských práv a  slobôd a  o  rozvoj divadel-

ného a  fi lmového umenia. „Prezident Sloven-

skej republiky Andrej Kiska a  exprezident Čes-

ko-Slovenska a  Českej republiky Václav Havel 

majú prepojené hodnotové systémy,“ povedal 

Martin Huba krátko po januárovom prevzatí 

vyznamenania v prezidentskom paláci, ktorý 

aktuality 

Vec Makropulos (Linda 
Ballová a Pavol Remenár)

Martin Huba

Členovia Činohry SND v Jeruzaleme

96. divadelná sezóna 2015/2016
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už pred rokmi získal štátne vyznamenanie aj z rúk Václava Havla. „Pro-

fesijných vyznamenaní je viac, politické mám dve. Dajú sa porovnať, lebo 

sa dajú porovnať Kiska a Havel. Ich hodnotové systémy sú dosť prepojené 

a ich vehementnosť brániť hodnoty týchto systémov je tiež porovnateľná. 

Je našou veľkou radosťou a  šťastím, že sa o  týchto hodnotových systé-

moch môžeme takto baviť,“ uviedol herec. Keď sa o štátnom vyzname-

naní dozvedel, podľa vlastných slov sa čudoval. „Prvá reakcia vždy je, či 

si to naozaj zaslúžite, či by to nemal dostať niekto iný. Potom sa zamyslíte, 

komu všetkému za to vďačíte a napokon, ako s tým faktom naložíte,“ vy-

svetlil M. Huba. (do) 

Za Zdenou Gruberovou 
* 24. 11. 1933 Šenkvice – † 18. 1. 2017 Bratislava

Popredná herečka Zdena Gruberová, ktorá bola 

viac ako štyri desaťročia členkou Činohry SND, 

zomrela 18. januára 2017 vo veku 83 rokov. Na 

začiatku jej divadelnej cesty bola poézia. Ako 

21-ročná prešla z martinského divadla do SND 

(1954), a keď mala dvadsaťdva rokov, stvárnila 

Júliu – azda jej najobľúbenejšiu postavu. Na ja-

visku Činohry SND, ktorej bola členkou od sep-

tembra 1954 do konca roka 1998, stvárnila de-

väť desiatok postáv – tragické i dramatické, ale 

aj plné trblietavého smiechu: v Shakespearovi 

Júliu, Oféliu, Hermiu, Regan, aj jednu z Veselých 

panien z Windsoru, vytvorila psychologickú štú-

diu Maggie v Millerovej hre Po páde, zažiarila ako Linda v jeho hre Smrť 

obchodného cestujúceho, bola skvelou Evou v Madáchovej Tragédii člo-

veka, Anti v Karvašovej hre Antigona a tí druhí, Princeznou Eboli v Schil-

lerovom Donovi Carlosovi aj Stellou v  dráme Električka zvaná túžba 

T. Williamsa. Stretnutie s touto krehkou noblesnou dámou, tragédkou, 

ktorá mala zmysel pre komediálne herectvo, umelkyňou s ušľachtilým 

srdcom, bolo vždy udalosťou – v divadle, na fi lmovom plátne, televíz-

nej obrazovke či pri počúvaní rozhlasu. 

Pietna spomienka na Z. Gruberovú sa bude konať 30. 1. 2017 v histo-

rickej budove SND.

Česť jej pamiatke!

Otvorili sme pre vás Okno do baletu
Balet SND prichádza s  novým projektom, 

sériou diskusií pred predstaveniami pod 

názvom Okno do baletu. V diskusii s  tvor-

cami a divákmi sa predstaví dielo z reper-

toáru Baletu SND či iné zaujímavosti s ním 

spojené. Záujemcovia sa môžu bližšie 

zoznámiť s  osobnosťami baletu a  proce-

som jeho tvorby a pomocou neformálne-

ho rozhovoru „otvoriť okno“ a  nazrieť do 

uzatvoreného sveta, akým sa balet môže 

zdať. Prvé Okno do baletu otvoril riaditeľ 

Baletu Jozef Dolinský ml. v  stredu 25. ja-

nuára v  salóniku historickej budovy SND 

pred predstavením BESS – Pocta Rudolfovi 

Labanovi. Hosťami diskusie boli tvorcovia 

predstavenia – choreografka Šárka Ondri-

šová, skladateľ Peter Groll a  dramaturgič-

ka Baletu SND Eva Gajdošová. Vo februári 

Okno do baletu predstaví dielo Slovenské tance – Životy svetiel. S tvorcami 

tejto úspešnej tanečnej inscenácie sa môžete prísť na necelú hodinu po-

rozprávať vo štvrtok 16. februára od 18. h v Opera Clube novej budovy 

SND a potom si môžete pozrieť toto dielo autorskej dvojice Peter Breiner 

a Natália Horečná.

Okno do baletu bude otvorené vždy raz do mesiaca pred vybraným 

predstavením Baletu SND v  salóniku historickej budovy SND alebo 

v Opera Clube na poschodí novej budovy SND.

Ďalšie plánované diskusie: 22. marca – Giselle, 29. apríla – Nižinskij – Boh 

tanca, 12. mája – Romeo a Júlia – Tak ako včera a 28. júna – Spiaca krásavica.

Vstup na všetky diskusie je voľný.  (eg)

aktuality 

Slovenské tance – Životy svetiel 
(Peter Dedinský)

2. 2. 1957 – premiéra historickej hry Krvavý súd (Kut-

nohorskí haviari) od klasika českého divadelného 

romantizmu Josefa Kajetána Tyla. Jedna z veľkých 

inscenácií režiséra Jozefa Budského z druhej po-

lovice 50. rokov na scéne Zbyňka Kolářa.

6. 2. 1932 – premiéra operety Zimný románik od 

Jozefa Móryho.

8. 2. 1942 – premiéra drámy Friedricha Schillera 

Villiam Tell, jedna z profi lových inscenácií Jána 

Jamnického na scéne arch. Emila Belluša v titul-

nej postave s Mikulášom Hubom.

14. 2. 1947 – na Novej scéne ND premiéra hry Leo-

polda Laholu Bezvetrie v Zuele v réžii Františka 

Kudláča.

16. 2. 1957 – premiéra opery Jána Cikkera Beg Ba-

jazid, hudobné naštudovanie Tibor Frešo, réžia 

Miloš Wasserbauer, scéna Ladislav Vychodil 

a v titulnej postave Dr. Gustáv Papp.

17. 2. 1962 – premiéra súčasnej nemeckej opery 

Paula Dessaua Odsúdenie Lukulla, inšpirovanej 

politickým epickým divadlom Bertolda Brech-

ta. Dielo pohostinsky naštudoval nemecký re-

žisér Klaus Kahl a dirigent Gerhard Auer, v hlav-

nej úlohe Dr. Gustáv Papp v  alternácii s  Dr. 

Jankom Blahom.

18. 2. 1962 – slovenská premiéra Karvašovej drámy 

Antigona a tí druhí v réžii Jozefa Budského, na 

scéne Zbyňka Kolářa a v postave Antigony so 

Zdenou Gruberovou.

20. 2. 1922 – prvý Čechov na javisku SND – komická 

jednoaktovka Pytačky v réžii Milana Svobodu.

20. 2. 1982 – slovenská premiéra opery Igora Stra-

vinského Osud zhýralca v hudobnom naštudo-

vaní Tibora Freša, réžii Branislava Krišku, na scé-

ne Ladislava Vychodila a  v  kostýmoch Heleny 

Bezákovej.

20. 2. 1987 – režisérsky debut Jozefa Bednárika 

v  SND – na Malej scéne SND mala premiéru 

inscenácia poetickej tragédie Federica García 

Lorcu Krvavá svadba.

21. 2. 1987 – premiéra poslednej opery Jána 

Cikkera Zo života hmyzu podľa javiskovej feé-

rie bratov Čapkovcov. V hudobnom naštudo-

vaní dirigenta Viktora Máleka a  v  réžii Brani-

slava Krišku.

28. 2. 1967 – v  úlohe Bizetovej Carmen vystúpila 

v SND slávna americká mezzosopranistka Regi-

na Resnik. Jaroslav Blaho, teatrológ

Výročia z histórie našej prvej scény

foto: Jozef Barinka, Braňo Konečný, Jana Kocianová, Peter Brenkus, archív

 8. 2. JOZEF CILLER, scénograf 75

10. 2. PETER ČANECKÝ, scénický a kostýmový výtvarník 60

19. 2. JANA JURÁŇOVÁ, dramatička 60

25. 2. VLADIMÍR ŠTEFKO, teatrológ 75

Blahoželáme!
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é ia Roman Polák

Dirigenti Rastislav Štúr, Martin Leginus
Scéna Pavel Borák
Kostýmy Peter Čanecký 

ormajster Pavel Procházka

Účinkujú  inda a ov  onika a ianov  Denisa amarov  
Eva Hornyáková, Katarína Juhásová-Štúrová, Adriana Kohútková, 

ária  oru inová, Jitka Sapara- ischerová, Denisa Š epkovská, 
Andrea i vári, E i ka eissová, Ján a jak, ustáv e á ek,  
Danie  apkovi , iros av  Dvorský, Ján ur o, artin yimesi, 
Tomá   Juhás, o di sár  ás , aksym Kutsenko, Sergej To stov a a í

Spoluúčinkuje orchester pery S D a ratis avský ch ap enský or 
pod vedením agda ény ov ákovej

PREMIÉRY
17. februára 2017 o 18.00 hod. 
19. februára 2017 o 17.00 hod. 

   historická budova SND 

Vstupenky v  pokladniciach SND 
a online na www.snd.sk a www.navstevnik.sk
Rezervácie +421 2 204 72 289
alebo na rezervacie@snd.sk

WWW.SND.SK
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premiéra

Pokiaľ spomínam kontrastnosť, pri jednom au-

torovi a jednom tvorivom období toho autora 

si je skutočne ťažké predstaviť rôznorodejšie 

diela: príkry naturalistický príbeh, ktorý sa 

odohráva v  opere Plášť, je drámou z  tvrdého 

prostredia lodníkov pracujúcich na Seine, za-

tiaľ čo v Sestre Angelike zase sledujeme intím-

nu vnútornú drámu ženy, slobodnej matky, 

žijúcej v kláštornej klauzúre, pričom dej vrcholí 

výrazným mystickým zakončením. Naproti 

tomu prichádza celkom iný žáner, buff a Gianni 

Schicchi o príbuzenstve, ktoré sa ako kŕdeľ ne-

násytných supov zlietne pri smrteľnom lôžku 

bohatého pána. Práve určité rozpaky týkajúce 

sa tejto rôznorodosti spôsobili u nás na Sloven-

sku, že s  uvedením Triptychu sa dlho otáľalo. 

Preto sa aj stalo, že naša pripravovaná inscená-

cia bude prvou slovenskou realizáciou celého 

Triptychu 106 rokov po jeho svetovej premiére. 

Doposiaľ sa v Opere SND inscenoval Plášť šty-

rikrát, z  toho trikrát s  operou Gianni Schicchi 

(1927, 1944 a 1968) a  raz so Schönbergovým 

Očakávaním (2002). Sestru Angeliku sme v SND 

nehrali nikdy, slovenskú premiéru mala v roku 

1969 v Opere Štátneho divadla Košice.

Plášť
Rozmanitosť troch častí Triptychu je dokonca 

natoľko výrazná, že o  pucciniovskom verizme 

možno jednoznačnejšie hovoriť len v  prípa-

de Plášťa: tam Puccini neostáva len pri obraze 

„klasického“ vzťahového tro juholníka (dvaja 

muži, jedna žena), ale dáva mu hlbšie súvislosti. 

A tak sa nám odlúčenosť medzi manželmi Mi-

chelem a  Giorgettou neukazuje ako obyčajný 

dôsledok Giorgettinho ľúbostného vzplanutia 

k inému mužovi, Luigimu, ale ako obraz trauma-

tizujúceho odcudzenia manželov spôsobeného 

neľudskými životnými podmienkami lodiarov 

a ich rodín (nezakotvenosť ich vzťahu mi v tej-

to súvislosti nepripadá len ako slovná hračka...). 

Pucciniho Giorgetta nehľadá fl irt z  roztopaše, 

ale existenciálny záchytný bod. Tu sa Puccini 

prejavuje ako verista, hľadajúci hlbšiu pravdu 

skrývajúcu sa pod udalosťami ako vzťah príčiny 

a dôsledku.

Sestra Angelika a Gianni Schicchi
Ak sa však nedáme zmiasť mysticizmom 

v príbehu Sestry Angeliky a budeme sa držať 

Pucciniho hladu po hľadaní pravdy, ostaneme 

na dobrej stope: žena odmietnutá vlastnou 

rodinou pre nemanželské dieťa prežíva od-

lúčenosť od synčeka za múrmi kláštora, a keď 

sa dozvie o  jeho smrti, otrávi sa. Zomierajúc 

však svoj čin ľutuje a  zjaví sa jej Bohorodič-

ka s Angelikiným synom – obraz odpustenia 

i vykúpenia. Myslím, že skôr než by sme tento 

príbeh zavrhli ako „nerealistický“ (teda nehľa-

dajúci pravdu o živote), môže byť na osoh, ak 

sa zamyslíme nad tým, či je človek materiál-

nou bytosťou s občasnými mystickými zážit-

kami alebo skôr mystickou bytosťou žijúcou 

v  materiálnom svete. To závisí od defi nície 

mystického. Lebo pokiaľ láska matky k dieťa-

ťu, alebo náhly popud človeka nezištne nieko-

mu pomôcť, alebo prekvapujúce prebudenie 

presvedčenia o existencii Boha, alebo indivi-

duálny zážitok človeka, ktorý neočakávane 

dostal od života nejaký dar zasahujúci a  ob-

novujúci jeho dušu – pokiaľ nazveme všet-

ky tieto bežné nemateriálne zážitky a  stavy 

mystickými (lebo ony sú skutočne v rovnakej 

miere mystické, ako aj reálne), potom aj prí-

beh Sestry Angeliky očami Pucciniho je príbe-

hom výsostne realistickým.

V jednoaktovke Gianni Schicchi, ktorá sa zase 

osvedčila ako iskrivá buff a, komédia ľudských 

typov, tiež – i  keď celkom iným spôsobom, 

teda „na inom divadelnom bojisku“– zužitko-

val Puccini svoje veristické oko (a ucho) brit-

kého realistu.

Táto krátka úvaha nás azda môže priviesť 

k  tomu, že verista Puccini sa v  Triptychu ne-

vzdáva svojho vzťahu k  životnej pravdivosti, 

ale dáva mu nové dimenzie. Tu spočíva, na-

priek všetkým zdaniam, silný spoločný motív 

i  „hnací motor“ Triptychu – a  pádny dôvod 

uviesť ho. Pokiaľ dnes u nás tento titul dostáva 

do rúk renomovaný činoherný režisér Roman 

Polák, ktorý je známy svojou prácou so skry-

tými  psychologickými koreňmi viditeľných 

konaní, môže nás vo výsledku táto vnútorná 

zakódovaná jednota Triptychu prekvapiť.

Inscenáciu Triptychu uvádzame v koprodukcii 

s  Operou Národného divadla moravskosliez-

skeho v Ostrave.

PUCCINIHO PRAVDA
Konečne kompletný Triptych 

text: Pavol Smolík, dramaturg Opery SND, foto: archív

Nezriedka sa stretávame s tým, že dramaturgie operných divadiel siahnu po 

raných jednoaktových tituloch niektorých autorov, ktorí sa postupom času stali 

renomovanými tvorcami – a takáto produkcia sa uvedie ako istá kuriozita. Toto 

však rozhodne nie je prípad Pucciniho Triptychu. O jeho vytvorení začal Giacomo 

Puccini uvažovať začiatkom storočia po premiére Toscy (teda ako zrelý skladateľ, 

ktorý bez problémov dokázal zvládnuť hudobnodramatickú plochu celovečerných 

operných diel) a tento zámer splnil v čase prvej svetovej vojny. Napísal tri 

kontrastné operné diela, pri ktorých sám seba obmedzil pôdorysom jediného 

dejstva a z ktorých každé môžeme považovať za osobitný a autentický prejav jeho 

potreby posunúť svoj autorský jazyk ďalej. Giacomo Puccini 
(* 1858 – † 1924)
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Exkluzívny tanečný večer dáva jedinečnú prí-

ležitosť spoznať originálne tradičné čínske 

umenie cez hudbu a  tanec. Katedra čínske-

ho etnického a  ľudového tanca na Pekinskej 

tanečnej akadémii ponúka bakalárske a  ma-

gisterské štúdium s  cieľom vychovávať vyni-

kajúcich tanečníkov a teoretikov tanca. V sú-

časnosti má táto škola 2 400 študentov.

Tradičná čínska etnická hudba a  tanec ste-

lesňujú dedičstvo jedinečnej kultúry rôz-

nych etník. Dvanásť čísiel tradičnej ľudovej 

hudby a  tanca sú z  rôznych regiónov Číny 

– napríklad zo Sin-ťiang, Qinghai, Jün-nan, 

 Kuang-tung a  ďalších etnických oblastí vrá-

tane mongolskej, tibetskej, kórejskej či ka-

zašskej. Diváci tak môžu počas jedného ve-

čera vidieť bohatú paletu tej najexotickejšej 

reči tela v interpretácii vynikajúcich mladých 

tanečníkov.

Tance plné kreativity v  sprievode ľudových 

piesní, hudby a v pestrofarebných kostýmoch 

čerpajú z  príbehov a  legiend, ktoré súvisia 

s jedinečnou kultúrou rôznych čínskych regi-

ónov. Návštevníci tohto predstavenia tak spo-

znajú nielen tradičnú etnickú hudbu a tanec 

všetkých národností Číny, ale uvedomia si aj 

jej krásu, rozmanitosť a bohatosť.

Predstavenie uvádzame v spolupráci s Veľvy-

slanectvom ČĽR v Bratislave a Ministerstvom 

kultúry SR.

 foto: BDA

CHEN XIANG
Mladé talenty z Číny 
V Sále činohry novej budovy SND vystúpi v stredu 1. februára 

o 19. hodine súbor Pekinskej tanečnej akadémie 

(Beijing Dance Academy). V rámci svojho európskeho turné 

sa mladí čínski tanečníci predstavia na Slovensku s programom 

nazvaným Chen Xiang.



MERCEDES 
BENZ Historická revue 

v dvoch častiach

Péter Esterházy

Vstupenky v  pokladniciach SND 
a online na www.snd.sk a  www.navstevnik.sk
Rezervácie +421 2 204 72 289
alebo na rezervacie@snd.sk

WWW.SND.SK
Réžia Roman Polák
Dramaturgia a preklad Peter Kováč
Scéna Pavel Borák
Kostýmy Peter Čanecký
Hudba Lucia Chuťková

Martin Huba, Robert Roth,  
ndre  ova , ubo  osteln ,  

Du an a rich, nna avorková,  
Do inika avaschová,  
Monika Potokárová,  
Vladi r b il, án allovi

PREDSTAVENIA

10. februára 2017 
15. februára 2017   

  nová budova SND |  Štúdio
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po premiére

INZERCIA

Činohra SND obohatila začiatkom roka 2017 svoj 

repertoár o  inscenáciu hry maďarského spisovate-

ľa Pétera Esterházyho (1950 – 2016) Mercedes Benz 

v  réžii Romana Poláka. Hra napísaná na objednávku 

Činohry SND voľne nadväzuje na Madáchovu kla-

sickú drámu Tragédia človeka, keďže v jej úvode Pán 

a Lucifer uzavrú novú stávku. Ide v nej o legendárnu 

rodinu uhorských dejín – Esterházyovcov. „Vezmi im 

šťastie a stavme sa, že ani vtedy sa neobrátia proti mne, 

ani v tom prípade nezradia dobro,“ povie Pán podobne 

ako v kauze Jób. 

Na základe jeho slov prefíkaný Lucifer uvrhne celé 

generácie kniežat a  grófov do víru uhorských de-

jín, zvlášť však do pohnutých a  krvavých udalostí 

20. storočia. On sám sa v  úlohe pokušiteľa alebo 

v iných maskách snaží v dejinných skúškach zlomiť 

mužských príslušníkov rodu. V  jednotlivých epi-

zódach tejto rodinnej kroniky, ktoré sú občas tra-

gické, inokedy ironicko-komické, sa zjavujú slávne 

postavy členov aristokratickej rodiny alebo osôb, 

ktoré s ňou boli spojené. Na scénu sa dostanú ku-

ruci a  labanci, Turci aj komunisti, Joseph Haydn aj 

eštebáci. A pritom z času na čas zaznie neuveriteľ-

ný, radostný i zdesený smiech slávnej Janis Joplin 

zo záveru jej ikonickej piesne Mercedes Benz. Dejiny 

esterházyovského rodu patria rovnako do maďar-

skej ako slovenskej histórie. Počas hry sa postavy 

občas opýtajú, v  akej krajine sa nachádzajú a  od-

poveď znie: tu. Zvláštna cesta do vzdialenej i blízkej 

minulosti strednej Európy je jedinečne okorenená 

duchaplným a  paradoxným esterházyovským hu-

morom, pre ktorý jeho knihy milujú čitatelia na 

celom svete.

 foto: Andrej Čanecký, archív

MERCEDES BENZ
Kronika rodiny s hitom Janis Joplin

Dominika Kavaschová (Prvá milenka), 

Ondrej Kovaľ (Gróf ) a Robert Roth (Lucifer)

Martin Huba (Pán) 

a Robert Roth (Lucifer)

Robert Roth (Lucifer) 

a Dominika Kavaschová (Matka)

www.strabag-pozemne.sk

STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s.r.o. je stavebná spoločnosť 

s viac ako 50 ročnou tradíciou v stavebnej výrobe na Slovensku.

 dodávka a realizácia stavieb na kľúč 

 realizácia inžinierskych stavieb 

 výroba a montáž prefabrikovaných konštrukcií 

 rekonštrukcie historických a pamiatkovo chránených stavieb

STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s.r.o., Mlynské nivy 61/A, 820 15 Bratislava

Tel.: +421 2 3262 1111, strabag-pozemne@strabag.com

Nemocnica sv. Michala, Bratislava



INZERCIA

Drahí kamaráti, milí členovia Slovenského národného divadla, 

s veľkou láskou Vás pozdravujem pri príležitosti Vašej veľkej premiéry, ktorá je dôležitá 

aj pre nás. 

Dôležitá a výnimočná aj preto, lebo jeden z našich najväčších spisovateľov – ktorý, žiaľ, 

už nie je medzi nami – napísal túto jedinečnú hru na Vašu prosbu a pre Vás. 

Sme veľmi pyšní na to, že Péter Esterházy bol naším autorom a dobrým priateľom. Nie 

jednu jeho hru a prozaické dielo sme uvádzali v divadle Vígszínház a túto historickú re-

vue Mercedes Benz sme prečítali pred divákmi minulý rok na jeseň v Pesti Színház v rám-

ci Dňa maďarskej literatúry.

Veľmi ľutujem, že nemôžem byť s Vami v tento výnimočný večer, lebo hrám. Touto cestou sa Vám chcem 

poďakovať, Petrovi Kováčovi ako dramaturgovi a prekladateľovi hry, režisérovi Romanovi Polákovi a celé-

mu súboru, že s takým neobyčajným gestom oslavujete a vlastne oslavujeme aj my s Vami stretnutie dvoch 

takých blízkych kultúr a môžeme si zachovať pamiatku Pétera Esterházyho.

Zo srdca Vám gratulujem a pozdravujem Vás! Enikő Eszenyi, herečka a riaditeľka Vígszínházu

POZDRAV Z BUDAPEŠTI

Péter Esterházy:

MERCEDES BENZ
historická revue

réžia: Roman Polák

dramaturgia: Peter Kováč

scéna: Pavel Borák

kostýmy: Peter Čanecký

hrajú: Martin Huba, Robert Roth, Ondrej Kovaľ, 

Dušan Jamrich, Anna Javorková, Dominika Kavaschová, 

Monika Potokárová, Vladimír Obšil a Ján Gallovič

najbližšie predstavenia: 

10. a 15. februára 2017 

v Štúdiu novej budovy SND

Dušan Jamrich 

(Knieža) 

a Robert Roth

 (Lucifer)

Ľuboš Kostelný (Otec) 

a Ondrej Kovaľ (Gróf )

Ľuboš Kostelný (Otec) 

a Anna Javorková (Slúžka)
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PARTNER

ZMENA PROGRAMU A HOSTÍ VYHRADENÁ 
VSTUPENKY
V POKLADNICIACH SND A ON-LINE 
NA WWW.SND.SK A WWW.NAVSTEVNIK.SK
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3. 2. o 19.30
KORENE – POETICKÝ VEČER 
S HUDBOU MARTINA GEIŠBERGA
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10. 2. o 19.30
SLOVO VÁLKOVO 
– PETER PAVLAC
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14. 2. o 19.30
MIER CHATRČIAM! 
VOJNU PALÁCOM!  
– GEORG BÜCHNER
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16. 2. o 19.30
TICHÝ BIČ – JANA JURÁŇOVÁ
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25. 2. o 19.30
MIER CHATRČIAM!
VOJNU PALÁCOM!  
– GEORG BÜCHNER

28. 2. o 19.30
TICHÝ BIČ – JANA JURÁŇOVÁ

8. 3. o 19.30
MIER CHATRČIAM! 
VOJNU PALÁCOM!  
– GEORG BÜCHNER

9. 3. o 19.30
SLOVO VÁLKOVO
– PETER PAVLAC

14. 3. o 19.30
LENI – VALERIA SCHULCZOVÁ 
A ROMAN OLEKŠÁK
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15. 3. o 19.30
BRANNÉ CVIČENIE...
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16. 3. o 18.00
CESTA DO KRAJINY,  
KDE NÁM NIEKTO CHÝBA
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17. 3. o 19.30
VOJENSKÉ MENO RAMA  
(HOSŤOVANIE DIVADLA PÔTOŇ)
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21. 3. o 19.30
TICHÝ BIČ – JANA JURÁŇOVÁ

23. 3. o 19.30
LENI – VALERIA SCHULCZOVÁ 
A ROMAN OLEKŠÁK

29. 3. o 19.30
KORENE – POETICKÝ VEČER 
S HUDBOU MARTINA GEIŠBERGA

E RUÁR
AREC



1 streda

2 štvrtok

3 piatok

4 sobota

5 nedeľa

6
pondelok

7 utorok

8 streda

9 štvrtok

10 piatok

11 sobota

12 nedeľa

13
pondelok

14 utorok

15 streda

N
eh

rá sa
BEIJING DANCE ACADEM

Y
PEKINSKÁ TANEČNÁ AKADÉM

IA
19.00 hod.

| H
osťovanie

K. HORÁK | PROROK ŠTÚR A JEHO TIENE
19.00 –

21.30 hod.
| In

scen
ácia o kon

fl
ikte m

ed
zi tým

, či štát 

tvoria siln
é id

ey, alebo siln
í pragm

atickí vod
covia.

G. PUCCINI 
BOH

ÉM
A 

19.00 –
21.30 hod.| O

pera v štyroch obrazoch v talianskom
 jazyku

G. FLAUBERT | M
ADAM

E BOVARY
19.00 – 22.25 hod.

| D
ram

atizácia kultového rom
ánu

 

o hľadaní rodinného šťastia, nevere a o finančnej i m
orálnej kríze

E. GINDL | KARPATSKÝ TH
RILLER

19.00 – 21.15 hod.
| Sú

časn
á sloven

ská politická in
scen

ácia 

o koru
pčn

ej kau
ze z d

eväťdesiatych
 rokov

P. I. ČAJKOVSKIJ
SÉRIA PB

LABUTIE JAZERO
19.00 –

21.50 hod.
| B

alet v troch
 d

ejstvách
 a štyroch

 obrazoch

W
. SHAKESPEARE | SKROTENIE ZLEJ ŽENY 

19.00 – 21.45 hod.
| Slávna kom

édia je v našej verzii paródiou
 na heslo:

K
eď ideš k žene, vezm

i si bič! N
apokon, čo iné, ak ti chýba rozum

?

P. KARVAŠ
POLNOČNÁ OM

ŠA 
19.00 – 21.10 hod.

| N
ové spracovanie divadelnej hry Petra K

arvaša

W
. A. M

OZART
ČAROVNÁ FLAUTA

18.00 – 20.50 hod.
| O

pera v dvoch dejstvách v nem
eckom

 a slovenskom
 jazyku

J. PALÁRIK | ZM
IERENIE ALEBO

DOBRODRUŽSTVO PRI OBŽINKOCH
19.00 –

21.50 hod.
| V

eselohra o zm
ierení, dobrodružstve, hrách lásky a náhody

I. STODOLA
BAČOVA ŽENA
19.00 –

20.40 hod.
| Ikonická drám

a Ivana Stodolu

O. NEDBAL
Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY

11.00  –
12.50 | 17.00 –

18.50 hod.
| B

aletn
á rozprávka

W
. SHAKESPEARE | VEĽA KRIKU PRE NIČ

18.00 – 20.55 hod.
| K

om
édia o n

iekoľkých
 kon

trastn
ých

 pároch
,

ktorých
 cesta k láske je rozm

an
itá.

P. QUILTER
JE ÚŽASNÁ! 
18.00 – 20.25 hod.

| K
om

édia o n
ajhoršej speváčke n

a svete

N
eh

rá sa
N

eh
rá sa

B. SM
ETANA

NEPREDAJM
E NEVESTU! 

11.00 –
12.15 hod.

| M
artin V

anek predstavuje deťom
 operu Predaná nevesta. 

F. ŠVANTNER 
NEVESTA HÔĽ
19.00 – 22.30 hod.

| V
rcholn

é dielo sloven
ského n

atu
rizm

u

V. KLIM
ÁČEK 

M
OJM

ÍR II. ALEBO SÚM
RAK RÍŠE

19.00 – 20.45 hod.
| H

ra postavená na konflikte dvoch osobností Rastislava a Svätopluka

G. PUCCINI
TURANDOT

19.00 – 21.50 hod.
| O

pera v troch dejstvách v talian
skom

 jazyku

CH
. BRONTËOVÁ | JANE EYROVÁ    

19.00 – 22.20 hod.
| N

apínavý rom
án o ženskej du

ši, 
em

ancipácii a sile vzdorovať neprajném
u

 osudu adaptovaný špeciálne pre SN
D

N
eh

rá sa
CH

. BRONTËOVÁ | JANE EYROVÁ    
10.00 – 13.20 hod.

| N
apínavý rom

án o ženskej du
ši, 

em
ancipácii a sile vzdorovať neprajném

u
 osudu adaptovaný špeciálne pre SN

D

P. PIŠŤANEK
RIVERS OF BABYLON
19.00 –

21.00 hod.
| K

ultový rom
án Petra P

išťanka prvýkrát na doskách SN
D

G. VERDI
SIM

ON BOCCANEGRA 
19.00 – 21.40 hod.| O

pera v troch dejstvách s prológom
 v talianskom

 jazyku

Ľ. FELDEK | AKO SA LOM
IDREVO STAL KRÁĽOM

10.00 – 13.00 hod.
| Fan

tazijn
á rozprávka o hrdin

och
, drakoch

,

prin
cezn

ách
 aj jazyku

 a vesm
íre pre celú

 rodin
u

P. ESTERHÁZY | M
ERCEDES BENZ

19.00 hod. 
| T

itul napísaný špeciálne na objednávku
 Č

inohry 
Slovenského národného divadla 

W
. SHAKESPEARE | VEĽA KRIKU PRE NIČ

19.00 – 21.55 hod.
DERNIÉRA

K
om

édia o niekoľkých kontrastných pároch, ktorých cesta k láske je rozm
anitá.

P. QUILTER
JE ÚŽASNÁ! 
19.00 – 21.25 hod.

| K
om

édia o n
ajhoršej speváčke n

a svete

G. VERDI
NABUCCO 

19.00 – 21.45 hod.
| O

pera v štyroch dejstvách v talianskom
 jazyku

N
eh

rá sa
DESATORO    
17.00 – 21.50 hod.
D

esať režisérov inscenuje desať B
ožích prikázaní ako krátke zam

yslenia, reflexie 
a polem

iky so základným
 m

orálnym
 a právnym

 kánonom
 západnej E

urópy.

M
ATINÉ K PREM

IÉRE TRIPTYCH
 (SESTRA

ANGELIKA, PLÁŠŤ, GIANNI SCHICCHI)
10.30 –

11.45 hod.
TROCH

U INAK
SÉRIA TI

19.00 hod.
V

ečer s A
delou

 B
anášovou

 a „trochu
 iným

i“ hosťam
i nielen zo SN

D
 

N
eh

rá sa

G. VERDI 
SÉRIA V

RIGOLETTO
19.00 – 21.40 hod.

| O
pera v troch dejstvách v talianskom

 jazyku

V. KLIM
ÁČEK | SISSI

18.00 –
21.15 hod.| M

odern
á historická drám

a, pln
á 

atraktívn
ych

 tém
, vzn

ešen
osti, n

apätia, hu
m

oru
, lásky i sm

rti 

I. VYRYPAJEV | ILÚZIE
19.00 – 20.40 hod.

| Súčasná hra ru
ského autora o (ne)naplnených 

láskach na púti do večnosti v podaní najstaršej hereckej generácie SN
D

N
eh

rá sa
Ľ. FELDEK | AKO SA LOM

IDREVO STAL KRÁĽOM
10.00 – 13.00 hod.

| Fan
tazijn

á rozprávka o hrdin
och

, drakoch
,

prin
cezn

ách
 aj jazyku

 a vesm
íre pre celú

 rodin
u

P. ESTERHÁZY | M
ERCEDES BENZ

19.00 hod. 
| T

itul napísaný špeciálne na objednávku
 Č

inohry 
Slovenského národného divadla 

V. SCH
ULCZOVÁ, R. OLEKŠÁK

LENI
19.00 –

20.30 hod.

PREDANÁ NEVESTA
M

. Porubčinová, T. Juhás
Foto: R. Hubač

S
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017
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Sezóna 
2016/2017

Sála opery a baletu
Sála činohry

Štúdio
h

isto
rick

á b
u

d
o

vaZ ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
S. M

illner
Foto: P. Brenkus

NABUCCO 
J. Benci
Foto: A. Klenková

TURANDOT 
M

. Hundeling 
Foto: A. Klenková
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B. SLANČÍKOVÁ-TIM
RAVA/D. M

AJLING
BÁL
19.00 – 22.00 hod.

| N
a m

otívy poviedok B
oženy Slančíkovej-T

im
ravy

H
osťovan

ie Č
in

ohry SN
D

 v Ž
ilin

e 
s in

scen
áciou

 P
oln

očn
á om

ša

G. PUCCINI | TRIPTYCH
 (SESTRA

ANGELIKA, PLÁŠŤ, GIANNI SCHICCHI)
18.00 –

21.30 hod.
SÉRIA Y-VIP | PREM

IÉRA
V. KLIM

ÁČEK | SISSI
19.00 –

22.15 hod.| M
odern

á historická drám
a, pln

á 
atraktívn

ych
 tém

, vzn
ešen

osti, n
apätia, hu

m
oru

, lásky i sm
rti 

P. LOM
NICKÝ | STRACH

19.00 –
21.00 hod.| P

ôvodn
á sloven

ská hra o základn
ých

 
d

om
in

an
tách

 životn
éh

o pocitu
 dn

ešn
éh

o človeka

N
eh

rá sa

G. FEYDEAU | TAK SA NA M
ŇA PRILEPILA

18.00 – 20.45 hod.
| B

láznivá kom
édia o tom

, čo sa m
ôže stať, ak sa m

u
ž

rozhodne opustiť ženu a nie je schopný jej to povedať. N
o katastrofa

V. KLIM
ÁČEK 

M
OJM

ÍR II. ALEBO SÚM
RAK RÍŠE

18.00 – 19.45 hod.
| H

ra postavená na konflikte dvoch osobností Rastislava a Svätopluka

G. PUCCINI | TRIPTYCH
 (SESTRA

ANGELIKA, PLÁŠŤ, GIANNI SCHICCHI)
17.00 –

20.30 hod.
PREM

IÉRA
N

eh
rá sa

N
eh

rá sa
N

eh
rá sa

P. M
ASCAGNI | SEDLIACKA ČESŤ

R. LEONCAVALLO | KOM
EDIANTI

19.00 – 21.40 hod.
| O

pery v jednom
 a dvoch dejstvách v talianskom

 jazyku

J. PALÁRIK | ZM
IERENIE ALEBO

DOBRODRUŽSTVO PRI OBŽINKOCH
19.00 –

21.50 hod.
| V

eselohra o zm
ierení, dobrodružstve, hrách lásky a náhody

R. DAH
L

APARTM
ÁN V HOTELI BRISTOL

19.00 –
22.00 hod.

R. DAH
L

APARTM
ÁN V HOTELI BRISTOL

10.00 –
13.00 hod.

N
eh

rá sa

N
eh

rá sa
G. VERDI

SÉRIA OŽ
M

ACBETH
 

19.00 – 22.00 hod.
| O

pera v štyroch dejstvách v talianskom
 jazyku

G. PUCCINI 
BOH

ÉM
A 

19.00 –
21.30 hod.| O

pera v štyroch obrazoch v talianskom
 jazyku

N
eh

rá sa

N
eh

rá sa
L. JANÁČEK 
VEC M

AKROPULOS 
19.00 – 21.15 hod.

| O
pera v troch dejstvách v českom

 jazyku s nem
eckým

i titulkam
i

A. CH
. ADAM

KORZÁR  
19.00 –

21.30 hod.
| K

lasický balet v troch
 d

ejstvách

J. N. NESTROY | PÁN M
IM

O 
19.00 – 21.30 hod.

| Stále aktu
áln

a kom
édia o syn

dróm
e

vyhoren
ia a hľadan

í zm
yslu

 života

T. STOPPARD | ARKÁDIA
18.00 –

22.00 hod.
H

ľad
an

ie straten
ého raja v iron

ickej kom
édii pln

ej om
ylov

N
eh

rá sa

I. BERGM
AN | FANNY A ALEXANDER

18.00 –
21.45 hod.

V
eľká rodin

n
á sága n

azeran
á očam

i dvoch
 detských

 hrdin
ov – brata a sestry

D. ARCAND | ÚPADOK AM
ERICKÉHO

IM
PÉRIA/INVÁZIE BARBAROV

18.00 –
20.40 hod.| Podľa film

u
 Le déclin de l´em

pire am
éricain 

a Les invasions barbares autora a režiséra D
enysa A

rcanda

E. GINDL | KARPATSKÝ THRILLER
DERNIÉRA

19.00 – 21.15 hod.
| Sú

časn
á sloven

ská politická in
scen

ácia 

o koru
pčn

ej kau
ze z d

eväťdesiatych
 rokov

G. BIZET, E. ŠARKÖZI
CARM

EN À LA GYPSY DEVILS
17.00 –

18.15 hod.
| K

oprodu
kcia B

aletu
 SN

D
 a A

gen
tú

ry M
ystik

N
eh

rá sa
N

eh
rá sa

J. LITTELL
LÁSKAVÉ BOH

YNE 
19.00 – 22.30 hod.

| T
em

n
á freska o kom

prom
isoch

 so svedom
ím

V. SCH
ULCZOVÁ, R. OLEKŠÁK

LENI
19.00 –

20.30 hod.

P. W
EISS

ZO ŽIVOTA ĽUDSTVA
10.00 –

13.00 hod.

CH
. HAM

PTON | POPOL A VÁŠEŇ 
19.00 – 21.30 hod.

| Podľa rom
ánu

 Sándora M
áraia Sviece dohárajú

.
Strhujúca rekonštrukcia o zrade, priateľstve, poľovačke a vášni

P. W
EISS

ZO ŽIVOTA ĽUDSTVA
19.00 –

22.00 hod.

J. N. NESTROY | PÁN M
IM

O 
SÉRIA KB

19.00 – 21.30 hod.
| Stále aktu

áln
a kom

édia o syn
dróm

e
vyhoren

ia a hľadan
í zm

yslu
 života

Inform
ácie o predaji vstupeniek:Vstupenky na všetky predstavenia Slovenského národného divadla si m

ôžete kúpiť a rezervovať:

•
 v pokladnici v novej budove SND, Pribinova 17 (vchod z Olejkárskej ulice)

•
 v pokladnici v historickej budove SND (vchod z Jesenského ul.)

Po –
Pi: 8.00 – 19.00 hod., v prípade neskorších predstavení až do začiatku predstavenia 

So –
Ne: 9.00 – 12.00 a14.00 – 19.00 hod.,v prípade neskorších predstavení až do začiatku predstavenia. 

Nová budova SND sa pre návštevníkov otvára 1 hodinu 
pred predstavením

, historická budova ½
hodiny pred predstavením

.
SND prijím

a kultúrne poukazy M
K SR. 

On-line predaj

w
w

w
.snd.sk

Uzávierka program
u 21. 12. 2016. Zm

ena program
u je vyhradená.

Rezervácie 

+421 2 204 72 289
rezervacie@

snd.sk
Rezervácie vstupeniek v pracovných dňoch 

od 8.00 do 16.00 hod.

Slovenské národné divadlo je štátna príspevková organizácia Ministerstva kultúry SR. 

VEĽA KRIKU PRE NIČ
P. Vajdová
Foto: M

. Geišberg

SLOVENSKÉ TANCE – Životy svetiel
J. Lujan, V. M

ariner
Foto: P. Brenkus

KORZÁR
A. Pyzhov
Foto: P. Brenkus

Giacom
o Puccini

autor operných jednoaktoviek 
Sestra Angelika, Plášť, Gianni Schicchi

VEC M
AKROPULOS

L. Ballová, P. Rem
enár

Foto: J. Barinka

Vysvetlivky: 
*

Organizované 
predstavenie, vstupenky
nie sú v predaji.

*
ako hosť

**
poslucháč VŠM

U
Detské predstavenie
AKCIA 1+1
Vstupenka zadarm

o
1 +1

1 +1

1 +1

1 +11 +1
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Svojím významom inscenácia Arsildy výrazne 

presiahne rámec pôsobnosti našej prvej oper-

nej scény, keďže ide o prvé scénické predve-

denie barokového hudobno-dramatického 

diela s orchestrom hrajúcim na replikách sta-

rých hudobných nástrojov a so sólistami špe-

cializujúcimi sa na interpretáciu starej hudby 

na Slovensku. Výnimočnosť dodáva projektu 

aj skutočnosť, že ide o  novodobú svetovú 

premiéru majstrovskej Vivaldiho opery, ponú-

kajúcu dielo v jeho pôvodnej, nikdy neuvede-

nej podobe.

Inscenáciu pripravuje popredný český režisér 

David Radok spolu s českým dirigentom Vác-

lavom Luksom, špecialistom na interpretáciu 

starej hudby, pre-

dovšetkým na diela 

vrcholného baroka, 

ktorý je zakladate-

ľom a  umeleckým 

vedúcim spoluúčin-

kujúcich českých 

súborov Collegium 

1704 a Collegium Vo-

cale 1704. Autorom 

scény je Ivan The-

imer, český sochár 

žijúci vo Francúzsku, 

kostýmy navrhla čes-

ká výtvarníčka Zuzana Ježková. Choreografi u 

pripravuje britská tanečnica a  choreografka 

českého pôvodu Andrea Miltnerová. V hlavnej 

postave Arsildy sa predstaví holandská mez-

zosopranistka Olivia Vermeulen, v  inscenácii 

ďalej vystúpi francúzska mezzosopranistka 

Lucile Richardot (postava Lisea), kórejsko- 

-americký kontratenorista Kangmin Justin Kim 

(Barzane), portugalský tenorista Fernando Gu-

imaraes (Tamese), argentínsky basbarytonista 

Lisandro Abadie (Cisardo) a  bratislavská ro-

dáčka, sopranistka Lenka Máčiková (Mirinda).

Opera v troch dejstvách Arsilda patrí do prvej 

etapy opernej tvorby Antonia Vivaldiho, kto-

rý ako zrelý hudobník a  skladateľ vstúpil na 

pôdu operného divadla vyzbrojený veľmi ori-

ginálnym hudobným jazykom, nanajvýš slo-

bodne a  smelo zaobchádzajúc so žánrovými 

dobovými konvenciami. Jeho jazyk sa vyzna-

čuje okrem príznačnej invencie a majstrovskej 

kompozičnej techniky i nezvyčajnou pestros-

ťou hudobných obrazov a inšpirácií. V spojení 

s osobitým libretom Domenica Lalliho vytvoril 

vo svojej Arsilde fascinujúci artefakt jedineč-

ným spôsobom zrkadliaci posledný veľký zá-

chvev veľkej éry kultúrnej a spoločenskej do-

minancie Benátok.

Po premiérovom uvedení diela v  Opere SND 

sa inscenácia v rovnakom interpretačnom ob-

sadení vydá na cestu po európskych operných 

domoch, predovšetkým tých, ktoré sa po-

dieľali na jej vzniku. Napokon sa opäť Arsilda 

vráti na prvú slovenskú opernú scénu, v  ob-

novenom naštudovaní ako súčasť repertoáru 

sezóny sa tu stane exkluzívnou platformou 

prezentácie domáceho zázemia poučenej in-

terpretácie starej hudby.

 (snd, foto: Alena Klenková, archív)

PRICHÁDZA ARSILDA
Novodobá svetová premiéra
Opera SND pripravuje na začiatok marca premiéru novej inscenácie opery Arsilda 

od talianskeho barokového génia Antonia Vivaldiho (1678 – 1741). Ide o výnimočný projekt 

za spoluúčasti viacerých zahraničných divadiel – Grand Theatre de Luxembourg, Opéra 

Royal de Versailles, Opéra de Lille a Théâtre de Caen. Arsildu v medzinárodnom sólistickom 

obsadení uvedieme aj v spolupráci s bratislavským festivalom Dni starej hudby.

David Radok, režisér

Olivia Vermeulen Lucile Richardot Kangmin Justin Kim Fernando Guimaraes Lisandro Abadie Lenka Máčiková

Antonio Vivaldi:

ARSILDA
Opera v troch dejstvách v talianskom jazyku

dirigent: Václav Luks

réžia a scéna: David Radok

výtvarník: Ivan Theimer

kostýmy: Zuzana Ježková

choreografi a: Andrea Miltnerová

účinkujú: Olivia Vermeulen (Arsilda), 

Lucile Richardot (Lisea), Kangmin Justin Kim 

(Barzane), Fernando Guimaraes (Tamese), 

Lisandro Abadie (Cisardo), Lenka Máčiková 

(Mirinda), spoluúčinkuje Collegium 1704 

a Collegium Vocale 1704

premiéra: 9. marca 2017 v Sále opery 

a baletu novej budovy SND

ďalšie predstavenie: 12. marca 2017



súťaž

PRIX SHIMIZU 2016 PRIX SHIMIZU 2016 
Zvíťazil tenorista z Kórey
Opera SND s  láskavou podporou donorky, 

pani Mimi Hiroe Shimizu udelila po prvý raz 

cenu mladého tenoristu Prix Shimizu za rok 

2016. Spomedzi uchádzačov z rôznych kra-

jín Európy i  Ázie boli do fi nálového súťaž-

ného predspievania vybraní desiati mladí 

tenoristi, ktorí sa mali možnosť predstaviť 

dvoma áriami. Porota, ktorú tvorili Mimi Hi-

roe Shimizu, Claude MacBurnie a za Operu 

SND sólista Peter Mikuláš, šéfdirigent Ras-

tislav Štúr a riaditeľ Slavomír Jakubek, ude-

lila cenu s  dotáciou 4 000 eur kórejskému 

umelcovi Wonjongovi Leemu, študentovi 

operného spevu na viedenskej univerzite. 

Ďalší ročník ceny Prix Shimizu sa uskutoční 

v máji 2017.  (iz, foto: Alena Klenková)

INZERCIA

Wonjong Lee, víťaz súťažeSúťažiaci a členovia poroty – Rastislav Štúr, Slavomír Jakubek, Mimi Hiroe Shimizu, Claude MacBurnie a Peter Mikuláš

Cena 
mladého 
tenoristu 
2016

+
REZERVÁCIE  
+421 2 204 72 289 
REZERVACIE@SND.SK

REZERVÁCIE VSTUPENIEK 
V PRACOVNÝCH DŇOCH  
OD 8.00 DO 16.00 HOD.Sl
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11=1

++ NA KÚPU 
VSTUPENIEK 
V PONUKE  
1 + 1  
MOŽNO POUŽIŤ 
AJ DARČEKOVÚ 
POUKÁŽKU 

1+1=1
k vybraným  

predstaveniam 

v januári  

a vo februári

dostanete druhú 

vstupenku zadarmo

viac info na snd.sk

+
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MAREK BOBOŠÍK
(nar. 30. 11. 1992, Topoľčany)

Národnosť: slovenská

Absolvoval: Tanečné konzervatórium 

Evy Jaczovej v  Bratislave (2011) pod 

vedením Rafaela Avnikjana a  Karin 

Alaverdian, Baletnú školu v  Bazileji 

(Ballettschule Theater Basel), zúčastnil 

sa na Medzinárodných baletných maj-

strovských lekciách v Prahe (2009)

Pôsobil: v Balete SND (2009 – 2011), v Severočeskom divadle v Ústí 

nad Labem (2011 – 2016)

Repertoár: Luskáčik, Bajadéra, Šípková Ruženka, Korzár, Sylfi da, Ivan 

Hrozný. Účinkoval v  inscenáciách: Giselle, Labutie jazero (Pas de trois, 

Maďarský tanec, Španielsky tanec), Luskáčik (Ruský tanec), Ballet gala 

(Les Bourgeois), Sen noci svätojánskej (Elfovia), Niekto to rád horúce 

(Bienstock), Gajané, Café Aussig, Gypsy Roots, My Fair Lady, Funny Girl

V Balete SND: členom zboru Baletu Slovenského národného divadla 

je opäť od sezóny 2016/2107

Tancuje v predstaveniach: Nižinskij – Boh tanca, Giselle, Romeo a Jú-

lia, BESS – Pocta Rudolfovi Labanovi, Popolvár a ďalších

LUANA BRUNETTI
(nar. 1993, Mar del Plata, Argentína)

Národnosť: taliansko-argentínska

Absolvovala: baletnú školu v Mar del 

Plata pod vedením Tatiany Fesenko 

a Martina Mirandu, členov Colon The-

ater Ballet

Pôsobila: od roku 2009 v Colon The ater 

Ballet pod vedením Lidie Segniovej

Repertoár: postavy z  baletov Giselle, Chopiniana, Sylfi da, Slávnosť 

kvetov v  Genzane, Paquita, Korzár (pas de trois), Modrý vták (pas de 

deux), Spiaca krásavica, Don Quijote, Donizettiho Symfónia v C, Manon, 

Onegin, Popoluška, Labutie jazero v choreografi i Petra Wrighta, Rodin 

v choreografi i Borisa Eifmana

Ocenenia: štipendium Consejo Argentino de la Danza (2010) 

a grant od Nadácie Beethoven (2013). V roku 2013 bola semifina-

listkou 12. ročníka baletnej súťaže v Moskve.

V Balete SND: od sezóny 2016/2107

Tancuje v  predstaveniach: Giselle (Giselle), Luskáčik, Labutie jazero, 

BESS – Pocta Rudolfovi Labanovi atď.

DIEGO ERNESTO 
CALDERON ARMIEN
(nar. 16. 8. 1994, Panama)

Národnosť: panamská

Absolvoval: Baletnú akadémiu pri Veľ-

kom divadle v  Moskve (Bolshoi Ballet 

Academy), 2012 – 2015, ktorú skončil 

s diplomom, Akadémiu Raisa Gutierrez 

(2012) a  Akadémiu de Artes y Danza 

Cristina Carrillo v Paname. Zúčastnil sa na baletných kurzoch v New Yor-

ku (Summer Intensive v New Yorku 2011 – 2014), v Prodanza Theater 

v Havane (Kuba, 2012) , kde sa venoval tanečným technikám: súčasný 

tanec, džez, charakterový tanec, salsa.

Pôsobil: v Ruskom štátnom balete pod vedením národného umelca 

V. M. Gordejeva (2015 – 2016)

Repertoár: sóla a  demi-sóla a  zborové tance v  inscenáciách, najmä 

v choreografi i Gordejeva – Labutie jazero (Šašo), Luskáčik, Giselle, Bajadé-

ra (sólo), Habanéra, The Calvary Halt (sólo), Popoluška, Chipolino a ďalšie

Ocenenia: držiteľ zlatej medaily zo súťaže the Danza Activa competi-

tion z rokov 2010, 2011, 2012 v Paname

V Balete SND: od sezóny 2016/2017

Tancuje v predstaveniach: Giselle, Luskáčik, Korzár, Angelika, Labutie 

jazero, Slovenské tance, Nižinskij – Boh tanca, BESS – Pocta Rudolfovi La-

banovi atď.

NOVÉ TVÁRE 
v súbore Baletu SND

text: Eva Gajdošová, dramaturgička Baletu SND, foto: Marián Jankovič – Polaroid, archív

„Cieľom v mojej tanečnej profesii je prekračovanie hraníc. Dávať a deliť 

sa s divákmi o emócie a pocity, ktoré tanec vytvára. Rozvíjať sa nielen 

profesionálne, ale aj emocionálne a ľudsky, zbierať vedomosti, skúsenosti 

a prenášať ich do tanca, ktorý nás všetkých obohacuje.“

 Diego Calderon
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CHIAKI HONDA
(nar. 24. 9. 1992, Osaka)

Národnosť: japonská

Absolvovala: Fukumoto Ballet Acade-

my v Japonsku (2005) a baletnú školu 

pri Theater Basel vo Švajčiarsku (2011). 

Zúčastnila sa na baletných kurzoch 

Royal Ballet Summer School.

Pôsobila: v  balete Severočeského di-

vadla v Ústí nad Labem, kde stvárnila 

sóla a  hlavné postavy v  baletoch: Luskáčik, Giselle (Giselle), Sen noci 

svätojánskej (Titania), Labutie jazero (pas de trois, malé labute, neves-

ty), Niekto to rád horúce, Gipsy Roots a ďalšie.

Ocenenia: 3. miesto na Národnej baletnej súťaži v  Nagoji (2003), 

v  roku 2006 bola fi nalistkou súťaže Kobe Competition, kde v  roku 

2007 získala 3. miesto. Získala Cenu poroty na súťaži Royal Ballet 

School (2008) a 8. miesto na NBA Ballet Competition (2012)

V Balete SND: od sezóny 2016/2017

Tancuje v  predstaveniach: Labutie jazero, Giselle (pas de deux), 

Luskáčik (čínsky tanec), BESS – Pocta Rudolfovi Labanovi atď.

KLAUDIA GOROZDOS
(nar. 13. 12. 1990, Bratislava)

Národnosť: slovenská

Absolvovala: Tanečné konzervató-

rium Evy Jaczovej v  Bratislave (2009) 

a bakalárske štúdium tanca na Palucca 

Hochschule v Drážďanoch

Pôsobila: od roku 2012 mala angaž-

mán v Zürich Ballet, od roku 2014 bola 

členkou Royal Ballet of Flanders.

Repertoár: Predstavila sa v dielach významných choreografov – v ba-

letoch ako Spiaca krásavica od Marcie Haydéeovej, Fall od Sidi Larbi 

Cherkaoui, Four Schumann Pieces v choreografi i Hansa Van Manena, Ze-

lený stôl od Kurta Jossa, Don Quijote od Alexeia Fadeecheva, Onegin od 

Johna Cranka, Spiaca krásavica od Matsa Eka, Labutie jazero od Heinza 

Spoerliho, Šesť tancov od Jiřího Kyliána, Serenade od Georgea Balanchi-

na, Bajadéra od Cynthie Harveyovej, Romeo a Júlia, Leonce a Lena, Solitu-

de v choreografi i Christiana Spucka, Symphonie in Red od Avatara Ayusa.

V Balete SND: od sezóny 2016/2017

Tancuje v  predstaveniach: Romeo a  Júlia (Júlia), Giselle, Slovenské 

tance – Životy svetiel, Nižinskij – Boh tanca, Luskáčik, Labutie jazero, BESS 

– Pocta Rudolfovi Labanovi atď.

GLEN LAMBRECHT
(nar. 24. 1. 1994, Gent, Belgicko)

Národnosť: belgická

Absolvoval: Kráľovské konzervató-

rium v Antverpách, Baletnú akadémiu 

Guirlandes

Pôsobil: ako člen Flámskeho kráľov-

ského baletu v Antverpách

Repertoár: stvárnil hlavné a vedľajšie 

postavy v  dielach choreografov: Mar-

cie Haydéeovej (Spiaca krásavica), Demisa Volpiho (Luskáčik), Hansa 

van Manena (Four Schuman Pieces), Alexandra Ekmana (Tyll), Sidiho 

Larbi Cherkaouia (Fall), Glenna Tetleya (Svätenie jari), Johna Cranka 

(Onegin), Slava Samodurova (Romeo a Júlia), Georgea Balanchina (Who 

Cares), Christiana Spucka (Návrat Odysea), Mariusa Petipu (Don Quijo-

te), Kurta Joossa (Zelený stôl), Wayna McGregora (Infra), Jiřího Kyliána 

(Sinfonietta) atď. Účinkoval v krátkom fi lme Ballet Spiral v  réžii Sama 

Assaerta, víťaza ceny Best Cinematography San Fransisco Dance Film.

Ocenenia: 2. cena v kategórii Najlepší mladý choreograf v choreogra-

fi ckej súťaži v Belgicku

V Balete SND: od septembra 2016

Tancuje v  predstaveniach: Slovenské tance – Životy svetiel, Nižinskij 

– Boh tanca, Labutie jazero, Luskáčik, BESS – Pocta Rudolfovi Labanovi, 

Giselle, Korzár

ALEXANDER MAYS
(nar. 3. 4. 1995, Uppsala, Švédsko)

Národnosť: švédska

Absolvoval: Joff rey Ballet School, 

Aka démiu klasického tanca (Gelsey 

Kirkland Academy), 

Vaganovovu baletnú akadémiu v  Pet-

rohrade a baletné kurzy: Bolshoi Ballet 

Summer Intensive a Ellison Ballet Sum-

mer Intensive v New Yorku

Pôsobil: ako člen Gelsey Kirkland Ballet v  New Yorku, demi-sólista 

v balete Národného divadla v Sarajeve

Repertoár: Don Quijote v choreografi i Ronalda Savkovica, Bolero, Mare 

Nostrum v  choreografi i Davida Bombana, Spiaca krásavica, Luskáčik, 

Labutie jazero, Don Quijote, Gypsy Divertissement (Act 2), Cavalry Halt 

The General, Raymonda, Bajadéra, The Leaves Are Fading Pas de Deux 

(choreografi a Anthony Tudor)

V Balete SND: od sezóny 2016/2017

Tancuje v predstaveniach: Luskáčik, Giselle, Z rozprávky do rozprávky, 

Romeo a Júlia (Tybalt) atď.

ZSÓKA TALLÓSIOVÁ
(nar. 18. 10. 1994, Dunajská Streda)

Národnosť: maďarská

Absolvovala: Tanečné Konzervatórium 

Evy Jaczovej v Bratislave (2013). Zúčast-

nila sa na študijných seminároch a maj-

strovských baletných lekciách v Rakúsku 

(2010), v Prahe (2011, 2012), na Medziná-

rodnej baletnej súťaži v Prahe (2012)

Pôsobila: ako členka baletu Moravského divadla v Olomouci

Repertoár: Luskáčik v choreografi i Jiřího Horáka (Ruský tanec, valčík 

atď.), Spiaca krásavica v choreografi i Hany Vláčilovej (sólo víly), Labutie 

jazero v choreografi i Hany Vláčilovej, Sen noci svätojánskej v choreo-

grafi i Libora Vaculíka. Predstavila sa v pôvodných dielach Roberta Ba-

logha Romeo a Júlia, Spartakus, Frida, Rusalka atď.

V Balete SND: od sezóny 2015/2016

Tancuje v predstaveniach: Luskáčik, Spiaca krásavica, Labutie jazero, 

Korzár, BESS – Pocta Rudolfovi Labanovi, Giselle, Romeo a Júlia

balet
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Profesor Štefan Nosáľ sa narodil 20. januára 

1927 v Hriňovej. Ako jedno z mála detí žijúcich 

na lazoch študoval na osemročnom gymná-

ziu v Banskej Bystrici. V roku 1953 absolvoval 

štúdium na Stavebnej fakulte Vysokej školy 

technickej v Bratislave a v roku 1957 vyštudo-

val choreografi u na VŠMU. Za svoje vzdelanie 

a kariéru je dodnes vďačný svojmu otcovi.

„Hriňová, Detva, Poľana – to bol až do dvanás-

tich môj raj. Študovať som začal vďaka otcovi. 

Bol to osvietený človek, spieval, hral na fujare 

a  píšťalke, mal správne názory na život. Veľa 

som sa od neho naučil a aj teraz, keď už dávno 

nie je medzi nami, často rozmýšľam nad tým, 

ako by sa on zachoval,“ povedal Štefan Nosáľ.

Tanečník, herec, choreograf 
Ako tanečník,  herec i  choreograf účinkoval 

Štefan Nosáľ v mnohých fi lmoch a televíznych 

inscenáciách, pri ktorých väčšinou spolupra-

coval aj ako  odborný poradca režiséra: Cho-

rea amore a Chorea guernica (réžia M. Slivka), 

Tanečné miniatúry, Rok na dedine, Kubo, Sváko 

Ragan, Neďaleko do neba (r. M. Ťapák), Rod-

ná zem (r. J. Mach), Hudba z Marsu (r. J. Kadár 

a E. Klos), Ej, tá človečina (r. M. Ťapák, B. Filan), 

Na skle maľované (r. K. L. Zachar), opery Juro 

Jánošík a Svätopluk (r. J. Zachar) a ďalšie.

Do Lúčnice vstúpil v roku 1949 ako sólista, od 

roku 1951 pôsobil na poste umeleckého vedú-

ceho a choreografa. Podarilo sa mu sformovať 

špičkové teleso, ktorého umenie oslovuje ľudí 

takmer na celom svete. Inšpirovaný tanečným 

divadlom, baletom, pantomímou, modernými 

technikami vytváral diela spojením tradície 

a moderného pohľadu na folklór. V Lúčnici sa 

dodnes vystriedalo takmer 2 500 členov, mno-

hí z nich prinášali vlastné štýly, tance a piesne. 

„Som hrdý na osobnosti, akým bol napríklad 

Jozef Majerčík a mnohí ďalší, ktorí niečo zname-

nali. Od nich sa môžu učiť i dnešní mladí ľudia. 

Často ich dávam mladým za príklad, radím im, 

aby sa nimi inšpirovali, všímali si, ako tancovali.“

S Lúčnicou prešiel svet
Pre Lúčnicu vytvoril Štefan Nosáľ vyše sto ta-

nečných kompozícií i mnohé samostatné ce-

lovečerné tematicky komponované programy 

ako napríklad Vitaj, naša jar, Hra a práca, Pieseň 

a práca, To je Lúčnica, Elán a Lúčnica, Karpaty, 

Lúčnica a jej deti, Od Tatier k Dunaju, Z tej doli-

ny na tú, Lúčnica – 60 rokov krásy a mnohé iné. 

K blízkym spolupracovníkom profesora Nosá-

text: Eva Gajdošová, dramaturgička Baletu SND, foto: Peter Brenkus, Vladimir Yurkovic, archív

Legenda slovenskej choreografi e, fenomenálny tanečník, zakladateľ a umelecký riaditeľ 

Lúčnice, autor vyše stovky tanečných diel Štefan Nosáľ oslavuje významné životné 

jubileum – deväťdesiatku. Séria troch galavečerov venovaných jubileu profesora Nosáľa 

sa uskutoční začiatkom marca 2017 v historickej budove SND.

ŠTEFAN NOSÁĽ 90
Hýbme sa, lebo zhynieme!

Vystúpenia Umeleckého 
súboru Lúčnica vždy 

sprevádzajú nadšené ovácie.
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ľa patrili poprední hudobní skladatelia Tibor 

Andrašovan, Ján Cikker, Alexander Moyzes, 

Svetozár Stračina, Peter Jantoščiak, Juraj Far-

kaš či Igor Bázlik. S Lúčnicou navštívil viac ako 

60 štátov celého sveta a  jeho programy žali 

obrovský úspech nielen doma, ale aj v štátoch 

celej Európy, USA, Kanady, Strednej i  Južnej 

Ameriky, Ruska, Číny, Taiwanu, Hongkongu, 

Austrálie či Japonska. K najprestížnejším pat-

ria vystúpenia v  divadlách a  sálach, kde slo-

venská pôvodná tvorba zaznela historicky po 

prvý raz – Royal Opera House v londýnskej Co-

vent Garden, Lyric Opera Chicago, Cairo Opera 

House, Opéra de Monte Carlo, Veľké divadlo 

v Moskve, Fox Theatre v Atlante alebo divadlá 

na Broadwayi v New Yorku.

Štefan Nosáľ prežil v Lúčnici celú svoju sedem-

desiatročnú kariéru. Toto prostredie a práca si 

od neho vyžadovali vždy plné nasadenie. Mla-

dí ľudia boli jeho najväčším zdrojom energie.

„Od mladých sa dá veľa naučiť. Som rád, že aj ja 

som ich vedel získať a  naučiť kráse. Tomu som 

vlastne zasvätil celý život,“ uviedol profesor Nosáľ.

Tvorba pre prvú scénu
Významnou je aj Nosáľova tvorba pre Sloven-

ské národné divadlo. V Balete SND uviedol in-

scenáciu Ej, husári na hudbu Svetozára Strači-

nu. Je autorom choreografi e k operám Eugena 

Suchoňa Krútňava a  Svätopluk, operám Jána 

Cikkera Juro Jánošík a  Beg Bajazid či k  histo-

ricky najúspešnejšiemu predstaveniu Činohry 

SND, k spevohre Na skle maľované. Pre Národ-

né divadlo v Prahe vytvoril choreografi u k hre 

Radúz a Mahuliena a pre divadlo v Plzni tance 

k opere Krútňava. Spolupracoval aj so Štátnym 

súborom piesní a  tancov Praha, so SĽUK-om, 

PUĽS-om i  pražským súborom Laterna Magi-

ka. K  najvýznamnejším zahraničným spolu-

prácam patrí vytvorenie choreografi í a tancov 

pre Belgickú kráľovskú operu v  Antverpách, 

holandský Danstheater v  Amsterdame a  pre 

štátne súbory v  Tunisku, Moldavskej repub-

like, v  Petrohrade, či súbor Tamburitzans 

v Pittsburghu (USA).

Profesor Štefan Nosáľ je autorom kníh a  od-

borných publikácií Na ceste k súčasnej choreo-

grafi i (1962), Choreografi a ľudového tanca 

(1984, 1991), Môj život Lúčnica (2000) a  Čaro-

dejník Lúčnice (2007). Pôsobil ako režisér na 

folklórnych festivaloch v Strážnici, vo Východ-

nej a v Detve. O jeho živote vznikla kniha i do-

kumentárny fi lm. Získal viacero cien, v  roku 

1989 titul národný umelec.

Živio, živio, živio, majstre!
„Hýbme sa, lebo zhynieme!“ Túto myšlienku 

si prisvojil choreograf od svojho otca. „Na la-

zoch bol každý odkázaný sám na seba, človek 

sa musel prebíjať sám, aby prežil. Pokiaľ vlá-

dzem, budem sa o to usilovať,“ hovorí majster 

Nosáľ, ktorému k  životnému jubileu všetci 

srdečne blahoželáme!

      Kombinovaná spotreba 4,0 – 6,0 l/100 km, emisie CO2 104 – 136 g/km.

3008NOVÉ SUV
PEUGEOT
POSÚVA HRANICE SUV

„Od mladých 
sa dá 

veľa naučiť. 
Som rád, 

že aj ja 
som ich vedel 

získať a naučiť 
kráse.“

INZERCIA

Dvaja nestori tanca – Štefan Nosáľ a Juraj Kubánka
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Medzi prvými ne-

vytriedenými zbier-

kami dokumentov, 

ktoré mi takmer pred 

polstoročím pri ná-

stupe do Divadelné-

ho ústavu prišli pod 

ruku, boli bulletiny 

Opery SND z  vojno-

vých rokov. V  obsa-

dení Rigoletta som 

zaregistroval v malej 

epizóde Pážaťa člen-

ku operného zboru 

Štefániu Bohunickú. 

Po vojne, už ako Štefánia Hulmanová, zbierala 

sólistické skúsenosti v  košickom súbore, aby 

sa v roku 1951 stala sólistkou Opery SND.

V čase mojich „operných univerzít“ ešte pred 

vysokoškolským štúdiom (nočné vysedá-

vania pri priamych prenosoch z  talianskych 

operných divadiel od Scaly po sardínske 

Sassari, kombinované s návštevami bratislav-

ských operných predstavení, niekedy aj tri-

krát cez týždeň), stretával som sa na javisku 

historickej budovy so Štefániou Hulmanovou 

často, v  desiatkach predstavení. V  nekoneč-

ne reprízovaných nedeľných poobedňajších 

predstaveniach Hubičky (Vendulka) či Preda-

nej nevesty (Mařenka). Jej slovansky mäkký, 

teplý a jasný soprán s kvalitnou vysokou po-

lohou žiaril v prvých dvoch obrazoch skvelej 

Wasserbauerovej inscenácie Dalibora (Jitka, 

1957), v  alternácii s  prvou dámou súboru 

Margitou Česányiovou čestne držal krok 

v  úlohe Alžbety z  Valois (Don Carlos, 1956) 

či Desdemony (Otello, 1958). V  Holoubkovej 

Rodine (1960), ktorá nebola kontroverzná 

ani hudobnou rečou, ani javiskovým tvarom 

Jernekovej inscenácie, ale samotnou témou 

socializácie a  združstevňovania vidieka, vy-

tvorila komplexne (vokálne i herecky) priam 

vzorovú plastickú postavu utrápenej vidiec-

kej ženy Heleny Petrákovej. Jej životnou po-

stavou však bola zrejme Pucciniho Tosca. Už 

od premiéry v lete 1957 zostala v nej bez al-

ternácie a spievala ju v desiatkach predstave-

ní nielen s Cavaradossim Alexandra Baránka, 

Gustáva Pappa, neskôr Andreja Kucharského 

a ešte neskôr aj Imricha Jakubka, či so Scar-

piom Bohuša Hanáka, Franja Hvastiju, Emila 

Schütza – ale aj s celou plejádou hosťujúcich 

predstaviteľov týchto úloh, najmä rumun-

ských, bulharských a  sovietskych sólistov, 

ktorí k  nám v  tých rokoch hojne prichádzali 

v  rámci kultúrnych dohôd. Dodnes živo po-

čujem jej neteatrálnu, nepatetickú repliku 

nad zavraždeným Scarpiom: „A  celý Rím sa 

pred ním hrôzou triasol.“

Skromná umelkyňa, ktorá tvorila tak trochu 

v  tieni súborových primadon, v  januárových 

dňoch oslávila „neuveriteľné“ 97. narodeniny. 

Tieto riadky posielam namiesto obligátnej ky-

tičky vzácnej (ne)jubilantke, pani Štefke Hul-

manovej (nar. 20. januára 1920).

NAMIESTO 
KYTIČKY 

zopár milých slov 
uznania

text: Jaroslav Blaho, teatrológ

foto: archív SND – Gejza Podhorský, Magdaléna Robinsonová
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Floria Tosca (Tosca, 1957)

Desdemona (Othello, 1958)Bianca (Skrotenie zlej ženy, 1959)

Štefánia Hulmanová
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 Vianočné stretnutie partnerov SND 
navštívil aj prezident SR Andrej Kiska.

foto: Alena Klenková, archív

 Klaňačka po novembrovej premiére inscenácie baletu Giselle.

 Členovia Baletu SND na raute po úspešnej 
premiére Giselle.

   Bratislavskú premiéru 
Giselle navštívil aj Mário 
Radačovský spolu 
s manželkou Klaudiou 
Bittererovou, zhováral sa
s nimi aj Igor Holováč.

   Sólisti 
Baletu SND 
Luana Brunetti 
(Giselle) 
a Artemyj 
Pyzhov 
(Albert).

 
Choreograf a režisér 

Rafael Avnikjan počas 
príhovoru po premiére 

inscenácie baletu Giselle 
spolu s generálnym 

riaditeľom SND Mariánom 
Chudovským.

  Po príhovoroch prezidenta SR 
A. Kisku a generálneho riaditeľa SND 
M. Chudovského nasledovalo aj spoločné 
želanie úspechov v novom roku 2017. 

   Súťaž Najkrajšie a najlepšie 
detské knihy jari a leta na 
Slovensku za rok 2016 pozná 
víťazov. Literárna porota 
vybrala ako najlepšiu detskú 
knihu leta dielo Martina 
Vaneka: Opera nehryzie! 
(Vydavateľstvo Dixit). 
Súťaž organizuje BIBIANA, 
medzinárodný dom 
umenia pre deti, 
a Slovenská sekcia IBBY.

 Jednu z cien v tombole vyhrala Ingrid 
Fašiangová, generálna riaditeľka Divadla 
Nová scéna.

 Giselle si prišiel pozrieť aj scénický 
a kostýmový výtvarník Peter Čanecký spolu 
s manželkou, vpravo Dagmar Hubová, 
odborníčka na klasický tanec.



Poistenie majetku  
MÔJ DOMOV
Postavte sa s odvahou všetkým nepred-
vídaným situáciám, ktoré ohrozujú váš 
domov. Najoceňovanejšie poistenie 
majetku Môj domov ich za vás vyrieši 
rýchlo a fér. 

allianzsp.sk 
Infolinka 0800 122 222

Stalo sa, opravíte 
s naším poistením
majetku.

Dunaj / Výber z hrozna
D.S.C. 2013

Červené víno 
roka 2016

Tajomstvo
vášne 
výberu

ELESKO



Vstupenky na predstavenia SND je možné kúpiť v pokladniciach SND, 

on-line na www.snd.sk a www.navstevnik.sk. 

Hromadné objednávky posielajte na objednavky@snd.sk.

Akékoľvek zľavy sa dajú uplatniť len v pokladniciach SND.

Pokladnica v novej budove SND 

Pribinova 17 (vchod z Olejkárskej ulice), tel.: 02/204 72 298, 02/204 72 299

Po – Pi: 8.00 – 19.00 hod., 

  v prípade neskorších predstavení až do začiatku predstavenia

So – Ne: 9.00 – 12.00 hod., 14.00 – 19.00 hod.,

  v prípade neskorších predstavení až do začiatku predstavenia

Pokladnica v historickej budove SND 

Hviezdoslavovo nám. (vchod z Jesenského ulice), tel.: 02/204 94 290

Po – Pi: 8.00 – 19.00 hod., 

  v prípade neskorších predstavení až do začiatku predstavenia

So – Ne: 9.00 – 12.00 hod., 14.00 – 19.00 hod.,

  v prípade neskorších predstavení až do začiatku predstavenia

Počas štátnych sviatkov sú pokladnice zatvorené. 

Vstupenky na všetky predstavenia Slovenského národného divadla (balet, 

činohra, opera) v novej budove SND a v historickej budove SND si môžete 

kúpiť a rezervovať v oboch pokladniciach.

Upozorňujeme ctených návštevníkov, že 30 minút pred začiatkom 

predstavenia v pokladniciach predávame vstupenky výlučne na 

predstavenia hrané v daný deň.

SND prijíma kultúrne poukazy MK SR. 

Informujte sa o zľavách pre dôchodcov, ZŤP a ZŤPS, študentov a žiakov, 

držiteľov preukazov ISIC, ITIC, Euro<26.

Predaj vstupeniek   
na všetky predstavenia  
cez 

SL O VENSKÉ  NÁRODNÉ  D IVADL O 
ĎAKUJE SVOJIM PARTNEROM!
PARTNERI SND V ROKU 2017

Generálny partner

Hlavný partner Baletu SND

Rezervácie 

+421 2 204 72 289
rezervacie@snd.sk

Rezervácie vstupeniek
v pracovných dňoch od 8.00 do 16.00 hod.

Ofi ciálna minerálna voda 
pre SND

Mediálni partneri

Partneri

Partneri premiér Partner inscenácií 
Opery SND
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CHEN 
XIANG

Choreografia
Tieliman·Kade’er, Huang Yihua,  
Qin Litong, Lv Siyan, Wang Yuge,  
Li Weiyue, Li Lulu, Cui Hexuan,  
He Yating, Huang Xuechun,  
Chi Dongdong

Účinkujú 
študenti Pekinskej tanečnej akadémie  
(Beijing Dance Academy)

Predstavenie uvádzame v spolupráci s Veľvyslanectvom 
ČĽR v Bratislave a MK SR.

1. februára 2017 o 19.00 hod.  

  nová budova SND | Sála činohry

Vstupenky v  pokladniciach SND 
a online na www.snd.sk a  www.navstevnik.sk
Rezervácie +421 2 204 72 289
alebo na rezervacie@snd.sk

www.snd.sk

Predstavenie Pekinskej tanečnej akadémie 

Hlavný partner Baletu SNDSpoluorganizátor predstavenia Generálny partner SND

 Ministerstvo kultúry Čínskej ľudovej republiky
 Veľvyslanectvo Čínskej ľudovej republiky 

v Slovenskej republike


